autem radios ut ad orientem : et ut ad illum progrediebatur : et dominabatur per dies quadraginta.

Inde a mense octobri morbus incidens regi usque ad sequentem maium mensem eum cruciabat. hoc autem mense confecit hunc et terrena vita privavit. iusta autem eius non ubi expectaverat facta sunt, sed trans mare latus lintribus extra auream portam, circa monasterium quoddam sub nomine sancti Nicolai conditum in sepulchro quod alii antea factum erat, depositus est, postquam vixit in imperio annos septem et menses sex.

Et obtinuerunt sceptrum regni uxor eius Eudocia et filii. confirmata enim erat augusta, ne altero matrimonio coniungeretur, pontificis maximi et consilarii necessitudine. erat enim conventus princeps et patriarchatus decus Ioannes cognomine dictus Xiphilinus, Trapezunte oriundus, homo sapiens et institutionem summam adeptus : et in rebus civilibus illustris et virtutem prudenter curans, ita ut in regia etiam tum versans et primos honores reportans apud regem, monachicam vitam in flore fortunae et actatis amplecteretur : et solitariam vitam circa Olympicum montem eligens per multum tempus

θανόντος και πολλῶν ἀνερευνηθέντων οὐδεὶς ἄξιος πλὴν αὐτοῦ πρὸς τὸν τοιοῦτον ἐλογίσθη βαθμῶν. και ἀπαναινόμενος ἐδιώχθη πρὸς τῆς τιμῆς, και λαμπτήρ τῆς μεγάλης ἐκκλησίας και πατριάρχης οἰκουμενικός ἐχρημάτισε.

- 5 Μετὰ δὲ τὸ τὸν βασιλέα τεθνάναι πάλιν οἱ τὴν ἑῴαν κατατρέχοντες Οὐννοι περὶ Μεσοποταμίαν γενόμενοι ἐφήδρευον τοῖς περὶ Μελιτηνὴν ἐστρατοπεδευμένοις Ῥωμαϊκοῖς τάγμασιν, οἵπερ τοῦ ὄψωνιασμοῦ ὑστερήσαντος ἐνδεῶς εἶχον και ταπεινῶς και ὀργίλως διὰ τὴν ἔνδειαν, και οὐδὲ τοῖς ἐν Μεσοποταμίᾳ στρατιώταις Ῥωμαίοις ἴσχυσαν συνελθεῖν, μὴ βουληθέντες τὸν Εὐφράτην διαπερᾶσαι. ἐπερχομένων οὖν τῶν f. 185 γ. βαρβάρων διὰ τοῦ ποταμοῦ ἀντέστησαν οὗτοι διασπαρέντες περὶ τὰς διεξόδους αὐτοῦ. και οἱ βάρβαροι ἐκηβόλων τυγχάνοντες εὐμαρῶς αὐτοὺς ἄποθεν κατετίρωσκον, ἀπαθεῖς αὐτοὶ διαμένοντες, ἕως ἠνάγκασαν τοὺτους εἰς τὸν ποταμὸν ἐμβαλεῖν και τὴν μάχην συστήσασθαι. και πάλιν οἱ τοῖς χεῖλεσιν ἐφιστάμενοι τοὺς Ῥωμαίους ἐπετοξάζοντο και κακῶς ἄγαν διετίθουν και νῶτα δοῦναι παρεβιάσαντο. και τροπῆς γενομένης ἔπεσον συχοὶ τῶν Ῥωμαίων, ἕτεροι δὲ ζωγραφίᾳ ἐλήφθησαν, οἱ δὲ περισωθέντες τῷ ἅστει τῆς Μελιτηνῆς ἀνεσώθησαν. περιφρονήσαντες δὲ τούτων οἱ βάρβαροι ὡς ἦδη καταστραφέντων και καταστρατηγηθέντων, ὀλοσχερῶς ἐκτρέ-

1. ἐνερευνηθέντων C.

17. και ante κακως om c, addidit interpretres.

splendebat propter virtutem et dei timorem. atque propterea patriarcha mortuo et multis exploratis nemo dignus praeter eum hoc habitus est gradu: et recusans petitus est ab honore et lumen magnae ecclesiae et patriarcha oecumenicus factus est.

Rege mortuo rursus Hunni orientem percursantes circa Mesopotamiam instabant Graecis ordinibus qui circa Melitenen castra tenebant: qui quidem commeatu deficiente egentes erant et tenues et irati propter inopiam, neque cum militibus in Mesopotamia constitutis Graecis congregari potuerunt, cum nolent Euphratem transire. advenientibus igitur barbaris per fluvium se opposuerunt hi dispersi in vadis eius. atque barbari quidem qui eminus iaculari poterant facile eos eminus vulnerabant, impatientes ipsi manentes, donec cogerent hos, ut fluvium ingrederentur et pugnam consererent. et rursus qui ripis instabant, Graecos petebant iaculis et valde male tractabant et terga verterent cogebant. et fuga facta ceciderunt multi Graecorum, alii autem vivi capti sunt, servati autem Melitenen urbem effugerunt. contemnentes autem hos barbari ut iam versos et artificii belli devictos, prorsus excursionem faciunt usque ad Caesaream, spoliantes omnia et destruentes, et ignem

χουσιν ἄχρι Καισαρείας, καταλιζόμενοι πάντα καὶ καταστρέφοντες καὶ πῦρ αὐτοῖς ἐπανάπτοντες. καὶ τῷ μεγάλῳ σηκῷ τοῦ ἐν ἱεράρχαις περιωνύμου ἁγίου Βασιλείου ἐπεισηδήσαντες δηοῦσι μὲν ἅπαντα καὶ τὰ ἱερά διαρπαζούσι, προσραγέντες δὲ καὶ τῇ τοῦ ἁγίου σοφῷ τῷ ἁγίῳ μὲν τούτῳ λειψάνῳ δρᾶσαι τι πονηρὸν οὐδαμῶς ἠδυνήθησαν (προκατησφάλιστο γὰρ καὶ περιεδομηθε κτίσμασιν ὄχυροῖς καὶ χρόνου πολλοῦ πρὸς καθάρεισιν δεομένοις), τὰ δὲ τὴν ὄπην περιπέλλοντα θύρια, πολυτελεῶς καὶ ἀφθόνως ἐξεργασμένα χρυσῷ καὶ μαργάραις καὶ λίθοις, ἐξαίρωσι. καὶ τὸν ὄλον κόσμον 10 ὁμοῦ συμφορήσαντες αἴρουσιν ἐκεῖθεν, πολλοὺς ἐν τῇ Καισαρέων μητροπόλει σφαγῇ παραδόντες καὶ τὸν ναὸν καταχράναντες. καὶ μεταστραφέντες διήρχοντο τοὺς εἰς Κιλικίαν ἄγοντας στενωπούς, μηδενὸς προγόντος τὴν τούτων ἔφοδον, καὶ τοὺς Κιλιξίν ἐπιφανέντες ἐκπλήκτως ἐμφόβους εἰργάσαντο, 15 φόνον πολὺν ποιοῦντες τῶν παρεμπιπτότων αὐτοῖς. χροῦσαντες δὲ τῇ χώρῃ καὶ καταλυμηνάμενοι ταύτην, καὶ λαφύρων τὰς οἰκίας ἐπιθυμίας ἐμπλήσαντες, προαυτομολήσαντος ἐκείσε τοῦ κατ' αὐτοῦ ἐπιφανοῦς Ἀμερικῆ λεγομένου, καὶ δυσμενοῦς ὄντος τοῖς Ῥωμαίοις καθόπερ τὰς ὁμολογίας τού- 20 τοῖς ἐψεύσατο. καὶ γὰρ προσελθὼν πρότερον τῷ τῶν Ῥωμαίων βασιλεῖ τῷ γέροντι, καὶ μεγάλων τυχῶν δεξιῶσεων, παρῆν τῇ βασιλευσῆ· κατηγορηθεὶς δὲ παρὰ τῷ βασιλεῖ Κωνσταντίνῳ τῷ Λούκῃ ὡς μέλλοι τούτον μαχαίρῃ διαχει-

23. δὲ om C.

iis accendentes, et magno templo clari in pontificibus summis sancti Basilii insillientes devastant omnia et loca sacra diripiunt. incidentes autem etiam sancti sepulchro, sancto quidem huic cineri afferre malum quid nullo modo potuerunt: confirmatum enim erat et circumdatum aedificiis firmis et multo tempore ad destructionem egentibus. foramen autem velantes ianuae splendide et plene elaboratae auro et gemmis et lapidibus tollunt: et totum decus conferentes tollunt inde multos in Caesarensium urbe caedi tradentes et templum contaminantes et versi perveniebant angustias in Ciliciam ferentes, nemine antea cognoscente horum adventum, et Cilicibus apparentes stupide timidos fecerunt, caedem multam patrantes in manus suas incidentium: versati autem in terra et devastantes hanc, et praeda suas cupiditates explentes, transeunte illuc illustri inter eos Amertike vocato, qui inimicus erat Graecis, cum pactiones his fefellisset. etenim accedens antea ad Graecorum regem senem et magnos honores adeptus aderat regiae, accusatus apud regem Constantinum Ducam, quasi vellet hunc gladio necare, damnatus est exsilii. deinde postquam contigit ei redi-